
OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO PER FAVORIRE E TUTELARE LA SALVAGUARDIA DEI 

LIVELLI OCCUPAZIONALI DELL’OSPEDALE S.S. TRINITA’ DI BORGOMANERO E PER 

LA TUTELA DEL NOSOCOMIO CITTADINO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che 

• L’articolo 32 della Costituzione della Repubblica Italiana recita: “La Repubblica tutela la salute 

come fondamentale diritto dell'individuo e interesse della collettività, e garantisce cure gratuite 

agli indigenti”; 

• Per diverse tipologie di prestazioni sanitarie specialistiche vi sono particolari difficoltà di 

prenotazione in tempi ragionevolmente brevi, sia nella provincia di residenza sia nella Regione 

competente indipendentemente dall’urgenza; 

 

Evidenziato che 

• Occorrerebbe procedere all’adeguamento degli stipendi del personale medico sanitario pubblico, 

anche attraverso processi di fiscalità di vantaggio, alla media europea per scongiurare il 

fenomeno dell’abbandono verso Paesi limitrofi (è nota la forte attrattività della Svizzera nelle 

aree di confine) e l’esodo verso la sanità privata; 

• È necessario, come proposto anche dalle associazioni di categoria dei medici, abolire il tetto di 

spesa del personale sanitario, quale misura preliminare ad un piano straordinario di assunzioni 

corroborato da adeguate motivazioni in merito a retribuzioni, chiare prospettive di carriera e 

migliore equilibrio tra vita lavorativa e privata; 

• Gli stessi sindacati propongono di rivedere il fabbisogno del personale partendo da una base che 

non sia la storicizzazione delle attività erogate negli ultimi 10 anni, ma abbia una visione 

prospettica che tenga conto della tipologia e complessità delle strutture sanitarie, della tipologia 

di assistenza almeno per aree funzionali, delle tecnologie innovative adottate e, soprattutto, di 

alcuni dati essenziali che incidono fortemente sul carico di lavoro (burocrazia, amministrazione, 

comunicazione, relazione); 

• Occorre rivedere l’accesso alla Laurea di Medicina e Chirurgia - modulandolo al reale 

fabbisogno attraverso un’ottica temporale di proiezione su base pluriennale - l’accesso alle 

Scuole di Specializzazione e la formazione post laurea; 

 

Preso atto 

• delle considerazioni riferite al Consiglio Comunale dal Direttore Generale dell’ASL Novara, 

dott. Angelo Penna, in un incontro appositamente organizzato il giorno 11 dicembre 2023 al 

riguardo della situazione dell’Ospedale di Borgomanero, anche in chiave prospettica; 

 

Constatato che 

• L’ospedale SS Trinità di Borgomanero è il secondo in Provincia per dimensioni e numero di 

utenti e rappresenta un punto di riferimento per utenti provenienti da tutto l’Alto Novarese e 

dalle province di Vercelli, Biella e del VCO e risulta essere un patrimonio da tutelare per la 

comunità Borgomanerese; 

• Negli anni 2022 e 2023 l’ASL di Novara ha speso oltre 777.000 euro attraverso specifici bandi 

per attivare medici gettonisti a copertura delle carenze di organico presso l’ospedale SS Trinità 

di Borgomanero; 

• Le specialità coinvolte dal ricorso a gettonisti presso la struttura di Borgomanero sono DEA/PS, 

radiologia e pediatria; 

 

DELIBERA 

 



1) Di supportare l’azione già da tempo intrapresa dal Sindaco in tutte le competenti sedi nella 

direzione della salvaguardia e del potenziamento dell’Ospedale cittadino; 

2) Di continuare a farsi portatore delle istanze dei cittadini Borgomaneresi presso le competenti 

Istituzioni e Pubbliche Amministrazioni, affinché i livelli occupazionali e assistenziali 

dell’ospedale di Borgomanero vengano sempre mantenuti operativi e/o potenziati ove necessario; 

F.to Bossi Sergio 

F.to Biondelli Sonia 

F.to Bellone Nicoletta 

F.to Roberto Cataldo Faggiano 

F.to Annalisa Beccaria 

F.to Manca Mariano 

F.to Massimo Zanetta 

F.to Vittorino Moia 

F.to Lorena Poletti 


